
;~/ 

BoLivAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

2 4 ~lAYO 2019 
RESOLUCION No4 9 E 2019 

" Por medio de la cual se revoca la Resolución No. 454 del 10 de mayo de 2019, "por medio 
del cual se ordena la apertura del proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. LlC-SHAB-002-2019, 
cuyo objeto es: "CONTRUCCIÓN DE LINEA DE CONDUCCiÓN Y REDES DE DISTRIBUCiÓN 

DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VIL LA NUEVA-
DEPARTAMENTO DE BoLlvAR" 

EL SECRETARIO DE HABITAT DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR en uso de sus 
facultades constitucionales y legales, conferidas en la Ley 80 de 1 993, Ley 1150 de 2007 
y Decreto 1082 de mayo de 2015, en especial la Ley 1437 de 2011 y el Decreto 
Departamental No. 05 del 05 de enero de 2019 y, 

C O N S I D E R A N DO: 

Que la Constitución Política de Colombia consagra la obligación de todos los servidores 
públicos cumplir con sus deberes, y especialmente cumplir con los cometidos estatales a 
través de la prestación de los servicios públicos, lo cual se logrará en la medida que se 
proceda a invertir y ejecutar lo recursos públicos para la satisfacción de 
verdaderas necesidades de la comunidad y brindar, bienestar, seguridad, tranqu ilidad y 
desarrollo en sus regiones. 

Que el DEPARTAMENTO DE BoLlvAR - Secretaria de Hábitat del Departamento de 
Bolívar, en cumplimiento del principio de planeación, de la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 
2007 y el arto 2.2.1 .1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, adelantó los estudios previos, 
estructuro el Proyecto de Pliego de Condiciones y justifico la necesidad de convocar la 
Licitación Pública No. LlC-SHAB-002-2019 , la cual tiene por objeto: " CONTRUCCIÓN DE 
LINEA DE CONDUCCiÓN Y REDES DE DISTRIBUCiÓN DE AGUA POTABLE DEL 
CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VILLANUEVA -DEPARTAMENTO 
DE BOL(VAR" 

Que acorde con lo estipulado en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y su s decretos 
reglamentarios, en especial lo normado en el Decreto 1082 de 2015, los Estudios y 
Documentos Previos, el Aviso de Convocatoria y el Proyecto de Pliego de Condiciones 
fueron publicados el 15 de abril de 2019, en el Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública www .colombiacompra.QQv.co o www.contratos.qov.co, con el propósito de 
sum inistrar a los interesados la información necesaria. 

Que conforme lo dispone el articulo 66 de la Ley 80 de 1993, la Ley 850 de 2003, la Ley 
1150 del 2007 yel numeral 5 del artículo 2.2.1.1 .2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, se 
convocó a los organismos de participación ciudadana , veedurías ciudadanas para su 
intervención en el proceso de selección a cumplir en la Licitación Publica No. LlC-SHAB-
002-2019. 



-~/ 
BoLíVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOlUCION N4 9 3 DE 2019 
2" MAYO 2019 

" Por medio de la cual se revoca la Resolución No. 454 del 10 de mayo de 2019, "por medio 
del cual se ordena la apertura del proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. LlC-SHAB-00Z-Z019, 
cuyo objeto es: "CONTRUCCIÓN DE LINEA DE CONDUCCIÓN Y REDES DE DISTRIBUCIÓN 

DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VILLANUEVA -
DEPARTAMENTO DE SOLiVAR" 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio "Por la cual se adopta el Reglamento Técnico 
para el Sector de Agua Potable y Saneam iento Básico - RAS Y se derogan las 
resoluciones 1096 de 2000, 0424 de 2001 , 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 2005 y 
2320 de 2009", exigibles dentro del proceso correspondiente. 

Que el arto 49 de la Ley 80 de 1993 establece: "Del Saneamiento de los Vicios de 
Procedimiento o de Forma. Ante la ocurrencia de vicios que no constituyan causales de 
nulidad y cuando las necesidades del servicio lo exijan o las reglas de la buena 
administración lo aconsejen, el jefe o representante legal de la entidad, en acto 
motivado, podrá sanear el correspondiente vicio" . 

Que el arto 93 de la Ley 1437 de 2011 establece: "Los actos administrativos deberán ser 
revocados por las mismas autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos 
superiores jerárquicos o funcionales , de oficio o a solicitud de parte, en cualquiera de los 
siguientes casos: 1. Cuando sea manifiesta su oposición a la Constitución Política o a la 
ley." 

Que, de acuerdo con la sentencia del Consejo de Estado, Sección Tercera, del 3 de mayo 
de 1999, expediente 12344. 

"Los pliegos de condiciones son clara manifestación de los principios de 
planeación, transparencia, selección objetiva y de igualdad, ya que en ellos es 
obligación de la administración establecer reglas y procedimientos claros y justos, 
que permitan la mejor escogencia del contratista con arreglo a las necesidades 
públicas v el interés general. (. .. ) Enes a perspectiva, con arreglo a la ley 80 de 
1993 se estableció un sistema de contratación estructurado en una nomoárquica 
que garantiza la aplicación de los postulados de la función administrativa del 
articulo 209 constitucional, los relativos a la contratación privada -civil o comercial-, 
los generales del derecho y los del derecho administrativo". (Subrayado fuera de 
texto) . 

Que en de igual forma, en la sentencia en comento, tratándose del pliego de condiciones, 
la jurisprudencia de esta Corporación ha establecido que: 

"En esa perspectiva, el pliego de condiciones es el acto jurídico fundamental sobre 
el cual gira toda la etapa de selección del contratista, es decir, la precontractual/, 
por cuanto en el mismo se fija el objeto del contrato a suscribir, se identifica la 
causa del negocio jurídico, se determina el procedimiento o cauce a surtirse para 
la evaluación objetiva y técnica de las ofertas, y se indican los plazos y términos en 
que se ejecutará todo el proceso que culminará con la adjudicación del contrato o 
con la declaratoria de desierta. Por lo tanto, el pliego de condiciones concreta o 



..,..~ / 

sOLivAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCION No4 9 3DE 2019 
2 4 MAYO 2019 

" Por m edio de la cua l s e revoca la Resolución No. 454 del 10 de mayo de 2019, "por medio 
del cual s e ordena la apertura del proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. LlC-SHAB-002-2019, 
cuyo objeto es: " CONTRUCCIÓN DE LINEA DE CONDUCCIÓN Y REDES DE DISTRIBUCIÓN 
DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VILLANUEVA -

DEPARTAMENTO DE BoLlvAR" 

Como apoyo de esta /es/S se erige con gran Impon'nClE el numeral ll del articulo 30 de la ley BO de 1993 -derogado por el 
orllculo 31 de lo ley 1150 de 1001- que con/empló ca/egóricamen/e la regla de lo irrevocobihdod del acto de adjudicación. 01 
se~alar: 

'~rliculo 30 Oe la EsÚ'uchiro de los Procedimienlos de Selección. /;¡ heitación o concurso se elechiará conforme a 
las siguienles reglas: t .... .) 

El acto de adjudicacidn se hard mediante resolucidn moh'vada que se nohlicard personalmente al proponente 
favorecido en la forma y términos esIBblecidos para /os actos odminislrab'vos y. en el evento de no haberse 
real liado en audiCncia pubhea. se comunicará a los no favorecidos denÚ'o de los c/nco (5) dras calendario 
siguientes, " 

El acto de adjudicación es Irreyocable y obliga a la entidad y al atljud/Catario. "(Negrillas fuera del/ello orl/pnaO 

t .. ) 

Recién "pedida la ley 1150 se profirió su decrelo reglamentario No. OGG de 100B que de manera abierta admiM la revocalona 
directa del acto admlfllsÚ'ab'vo de aperhira de la húIJiC/ón. en e",nlos en los que. de conformidad con el ardculo G9 del C CA .. 
se puede ejcreer el ¡¡ulDconlroj adminislrah'vo: 

"Articulo 5 Acto odmlfllsÚ'ab'vo de aperhira del proceso de seleCCIón. 8 jefe de la entidad o su delegado. medianle aclo 
adm/lllsÚ'abvo de carácler general. ordenará de manera mObvada la operhira del proceso de seleCCIón que se desarrolle a 
través de hcl/aclón. selección abreVIada y concurso de méri/us, Para la conlralBción mrecf¡¡ se daró aplicación a /o sellalado en 
el arbeulo 7G del presenle decrelo. 

r .... .) "Parágrafo 1. 8 proceso de selección podrá sersuspendldopor el término que se se~ale en el aclo mobvado que osi lo 
delermine. cuando a juiCiO del jefe de la entidad se prosenlen circunstancias de inlerés publico o general que requieran 
anali¡arse. y que puedan ¡¡kctar la normal culmlflacidn del proceso, 

''Parágrafo 2 En el evento en que ocurra o se presente durante el desarrollo del proceso de seleecido alguna de las 
cirr:unslancias contempladas en el artfculo 89 del Código Conlencioso Administrativo. eljek de la Entidad revocará el 
acto administrativo que orr/onó la apertura dol proceso de selección . .. (Negrillos fuera del lelto originaD 

/l¡edó claro. a parbr de esta norma. que el parágrafo ladmilió la revocabiMad del acto de operhira con apoyd en la legislaCión 
general de procemmlenlD admimstrabvo. En este orden. se aulDrllO /o revocacidn de la apertura de la hcif¡¡cldn. sIempre y 
cuando la entidad eshiw'era onle alguno de los supuestos que lo autonlan. previstos en el articulo G9 del CCA. Esta norma 
dispone: 

''ArtIculo G9.Los actos adminislrah'vos deberl1n ser revocados por los mismos funcionarios que los hoyan expemuo o por sus 
mmediatos superiores. de oficio o a solicitud de parte. en cualquiera de /os siguientes casos: 

'z CUDndo sea mamfiesta su oposicidn a la Consb'lución Pollbeo o a la ley. 

"2 Cuando no estén conformes con elmteres púbhco o SOCIaL o atenten contra él 

"3 Cuando con ellos se cause agravIo injushheado a una persone, " 



" 
-~/ 

BOLlvAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCION No.4 9 E 2019 

2 4 MAYO 2019 
" Por medio de la cual se revoca la Resolución No. 454 del 10 de mayo de 2019, "por medio 

del cual se ordena la apertura del proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. LlC-SHAB-002-2019, 
cuyo objeto es: " CONTRUCCIÓN DE LINEA DE CONDUCCIÓN Y REDES DE DISTRIBUCIÓN 
DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VILLANUEVA-

DEPARTAMENTO DE BoLlvAR" 

''Parágrafo l. En el evenlo en que ocurra o se presente durante el desarrollo del proceso de seleccIÓn alguna de las 
circunsliJncllls contempladas en el arlículo G9 del Cómgo Contencioso Adminlstrahvo. o norma legal que /o modifique. adiCione o 
susliliJya. la enMad revocará el aclo administrah'vo que ordenó la aperliJra del proceso de selección hasliJ antes de la fecha y 
hora prev/sliJ para la ad¡ud,cac,ón del contralo. /o anterior sin perjuicio del eJerCICIO de la IaculliJd a que se reliere el arlículo 
49 de la ley BOde 1993. ' 

Se puede concluir que hasla este momenlo de la historia normah',", la apoyatura en el reglamento facililó la revocabiMad del 
acto de apertura, No obsliJnte. /inalmente se expidió el Decreto reglamenliJrlo No, 1510 de lOI3. que derogó el Decrelo No, 734 de 
lOIl. pero esliJ Vel no regu/¡¡ la revocación de /os actos administralivos previos a la ad¡udlcaclón del contralo esliJliJ!. quedando 
el tema en el eslado de Iflcerboumbre en que se encontraba en sus orígenes. es decir. en el perIodo comprendido entre la ley 
BOde 1993 y el decrelo reglamenliJrio No, OGB de lOOB 

No obsliJnte, un comenliJrio aparte ha merecido el eSliJd,o sobre la poslblbi/ad de modi/icar o revocar toliJlo parcialmente el 
pliego de condiciones. cuyas fesis y normas han oscilado enfre /0 'ínlBngibif¡dad abso/uf¡¡ del pliego': es decir Sil inmulab,h'dad. 
salvo evenlos de fuer/a mayor.' la modi/icabihilad pJena. es decir Slfl hmiliJclOnes mayores: pasando por la tesis intermedia 
vigente. que admite la momficación. atravt!s de adendas, pero con limiliJciones lemporales, según la materia a alterar, • 

Por su parte. la Sala recuerda que muchos as pecios imporliJntes del procedimienlo contractual los regula la ley de contraliJción 
estatJJl. y /amblen sus reglamentos: pero no todo se encuentra al/t Un cnlenr/lllIIenlo contrarIO rJ/le con /0 casulshi:a. es decir. 
con la reaMad. y IiJmbitn con la necesidad de entender correcliJmente la dmámlca de la administración pública. que en estos 
aspectos no se dilerenc,. en demasliJ de la adminIStraCión de /os bienes y las necesidades prIVadas, 

Afortunadamenle, la Ley BO de/inló el problema --según se analvó-. porque el arl TI sospechó la dl/iculIBd que se presenIBrfa 
en mater,. de procemmlenlo. de ahr que, sin ambages. remlbU al CCA, para suphr /os vacfos, De alJr que. a la pregunliJ de SI en 
materia conlraclualla odminislracitJn puede revocar sus propios aclos -salvo el de adjudicaclón-, la Salo responde que sr -
como lo consideró elOeparbJmenlo de Anlioquia, y Juego los reglamenlos de la Ley liSO de lOO7-, porque si el tema no es/á 
regulado en la Ley BU habrá de acudirse al régimen general prewslo en el CCA, Ue la misma manere. si se pregunliJ sr en las 
etapas pre-conlraclualo pos-conlraclual rtge el SIlencio admmislrab'vo también se dirA que si porque SI tampoco esbJ regulada 
en la Ley BO hay que remilirse al réglinen previslo en el CCA. Con la misma /¡¡gfea de anáhslS habrla que lomar insh'lución por 
inshfIJclón del procedimienlo adminisffab"vo, paro verificar SI existe norma especIal que lo regule en la contratacIón --en todo o 
en parte-, y de constarse algiln vaclo se acudirA al procedImIento admlnistrab"vo comiln. sIempre que sea companble, 

Incluso. en el úlbmo senlldo anoliJdo, la Ley BO si reguló parhcularmente algunos aspeclos de la revocalorla mrecIB del aclo de 
adjudicaCión, del silencio admimstrah'vo en la eliJpa de ejecución. e incluso la procedibihdad de recursos contra los aclos 
defmibvo, en cuyos evenlDs es claro que prtmala nOrn1abva especial sobre la general. salvo sise presentan vacros en aquellas. 

Una ralón mAs q[}e confirma que el régimen jurfdico de la revocalorlo directa de los ocios odministrah"vos pre-contracfl1ales (e 
incluso de los contrBctuales r los pos-contractuales) rige en las conmclones que regula el CCA ·procedimiento administrahvo 
comiln-, se infiere de la misma norma que insb"luyó la trrevocabiúdod del acto de odjudicación --art 30'/-, Si no exisbera esla 
disposlción-prohlolclon se entendería que elaclo es revocable en las condiciones comunes de cualquier otro acto admmistrab'vo 
particular y favorable: as/que para sustraerlo de esa evenfl1alidad fue necesarto eslBblecer una Ólsposicidn especial. de senhilo 
contrario. porque de no hacer/o -·se inslste- la decisión quedaba cublCrliJ por las nor.mas del CC,( que esliJblecen la posibilidad 
de revocar. aunque con I¡,mtes y causales precISas. 



. . . . 

-~/ 

BoLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCION Nc4 9 3 DE 201~ 
24 MAYO 2019 

" Por m edio de la cual s e revoca la Resolución No. 454 de l 10 de mayo de 2019, "por medio 
del cual s e ordena la apertura del proceso de LICITACiÓN PÚBLICA No. LlC-SHAB-002-2019, 
cuyo obj eto es: "CONTRUCCIÓN DE LINEA DE CONDUCCiÓN Y REDES DE DISTRIBUCiÓN 

DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL MUNICIPIO DE VILLANUEVA -
DEPARTAMENTO DE BoLlvAR" 

IV) finalmente. SI el proceso de selección avanl8 hasto la adjudicocldn del contrato la revocatoria directo ya no es posible 'solvo 
que concurron los supuestos del arl 9 de la ley 1150 de 2007 " 

Que la resolución mediante la cual se dio apertura a la licitación pública es un acto de 
carácter general, por lo que no requiere autorización alguna para su revocatoria . Además, 
por tratarse de un vicio susceptible de ser saneado, se procederá a la introducción de las 
correcciones correspondientes al pliego de condiciones, para continuar con el proceso de 
selección . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTíCULO PRtMERO: REVOCAR la Resolución No. 454 del 10 de mayo de 2019 por 
medio de la cual se dio apertura al proceso de licitación pública No. LlC-SHAB-002-2019 
que tiene por objeto "CONTRUCC/ÓN DE LINEA DE CONDUCCiÓN Y REDES DE 
DISTRIBUCiÓN DE AGUA POTABLE DEL CORREGIMIENTO DE ZIPACOA DEL 
MUNICIPIO DE VILLANUEVA-DEPARTAMENTO DE BoLíVAR"', conforme a lo expuesto 
en la parte motiva de este acto administrativo. 

ARTíCULO SEGUNDO: ORDÉNASE el ajuste del pliego de condiciones y estudio previo 
de la licitación pública No. LlC-SHAB-002-2019 , en función de requ isitos técnicos 
contemplados en la Resolución 0330 de 2017 expedida por el Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio, de obligatoria aplicación en la implementación de la obra a licitar. 

ARTíCULO TERCERO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, de 
conformidad a lo previsto en el arto 95 de la ley 1437 de 2011. 

Dado a los 

ESE Y CUMPlASE 

AllE RODRtGUEZ _ 
Secretario de Habitat 

Delegado Decreto 05 det 5 de enero de 2018 

24 MAYO 2019 


